

DLIS - 06

December - Examination 2015

Dip in Lib and Inf. Sc. Examination**Information Services and
Computer Applications****Paper - DLIS - 06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

Note: This section contains 10 very short answer type questions. Each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word / one sentence or maximum 30 words.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड अ में कुल अंक 20 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention two properties of information.
सूचना की दो विशेषताएँ बताइए।
- (ii) Mention two examples of primary information sources.
प्राथमिक सूचना स्रोत के दो उदाहरण बताइए।
- (iii) Mention name of any two web browsers.
किन्हीं दो वेब ब्राउज़र्स के नाम बताइए।
- (iv) Mention two name of unpublished sources of information.
किन्हीं दो अप्रकाशित सूचना स्रोतों के नाम बताइए।
- (v) Mention two names Tertiary sources of information.
किन्हीं दो तृतीयक सूचना स्रोतों के नाम बताइए।
- (vi) Mention two examples of upward communication.
उर्ध्वमुखी सम्प्रेषण के दो उदाहरण बताइए।
- (vii) Mention four problems of information communication.
सूचना संप्रेषण की किन्हीं चार बाधाओं को बताइए।
- (viii) Mention two features of fourth generation computer.
चतुर्थ पीढ़ी के कम्प्यूटर की दो विशेषताएँ बताइए।
- (ix) Mention any two names of secondary storage device.
किन्हीं दो द्वितीयक संग्रहण डिवाइस के नाम बताइए।
- (x) Mention two use of Internal in Library services.
पुस्तकालय सेवाओं में इन्टरनेट के दो उपयोग बताइए।

Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Contains 8 short answer type questions, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Explain need of computer in library.
पुस्तकालय में कम्प्यूटर की आवश्यकता बताइए।
- 3) Explain functions of computerized acquisition system.
कम्प्यूटरीकृत अधिग्रहण तंत्र के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain parameters of Library software selection.
पुस्तकालय सॉफ्टवेयर चयन के मानदण्डों की व्याख्या कीजिए।
- 5) Explain Primary sources of Information with examples.
सूचना के प्राथमिक स्रोतों की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain problems of communication and explain suggestion to solve problems of communication.
सूचना संप्रेषण की बाधाएं तथा उनके निराकरण की व्याख्या कीजिए।
- 7) Explain activities of NISCAIR.
निस्केयर गतिविधियों की व्याख्या कीजिए।
- 8) Explain need and characteristics of information.
सूचना की आवश्यकता तथा विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 9) Mention importance of Information centres.
सूचना केंद्रों का महत्त्व बताइए।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Contains 4 Essay / Long answer type question, each having 20 marks. You have to answer 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : इसमें कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है। इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

10) Describe in detail Library network of India.

भारत के पुस्तकालय नेटवर्क का विस्तृत वर्णन कीजिए।

11) Explain in detail different areas of Library Network of India.

पुस्तकालय स्वचालन के विभिन्न क्षेत्रों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

12) Describe organization of Information services in the library and mention differential information service.

पुस्तकालय में सूचना सेवा के संगणन का वर्णन कीजिए तथा सूचना सेवा के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

13) Describe National Information System in science and Technology, of India.

भारत के राष्ट्रीय विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी सूचना तंत्र का वर्णन कीजिए।